
PORTARIA N.º 544/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  para  compor  o  Grupo  de 
Trabalho  para  a  criação  do  Mestrado 
Profissional  em  Conservação  e  Restauro  do 
Patrimônio Cultural - Campus de Curitiba I.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 23.858.970-3, de 17 de abril de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho para 

a criação do Mestrado Profissional em Conservação e Restauro do Patrimônio 

Cultural - Campus de Curitiba I:

NOME N.° CPF/NIF FUNÇÃO

Vivian Letícia Busnardo Marques XXX.881.639-XX Coordenadora no Brasil

Ricardo Triães XXX2045XX Coordenador em 
Portugal

Fernando Manuel da Conceição 
Costa

XXX8606XX Membro Portugal

Ana Patrícia Bidarra dos Santos 
Lourenço

XXX5205XX Membro Portugal

Andreia Maria Meira Machado 
Nogueira

XXX7610XX Membro Portugal

Ana Paula Peters XXX.162.859-XX Membro no Brasil

Rafael Tassi Teixeira XXX.196.779-XX Membro no Brasil

Frederico Luís Felipe Soares XXX.607.731-XX Membro no Brasil

Fernando Cesar Sossai XXX.809.629-XX Membro no Brasil

Marcelo Saldanha Sutil XXX.962.599-XX Membro no Brasil

Renê Wagner Ramos XXX.078.678-XX Membro no Brasil

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 23 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700


	NOME
	N.° CPF/NIF
	FUNÇÃO
	Vivian Letícia Busnardo Marques
	XXX.881.639-XX
	Coordenadora no Brasil
	Ricardo Triães
	XXX2045XX
	Coordenador em Portugal
	Fernando Manuel da Conceição Costa
	XXX8606XX
	Membro Portugal
	Ana Patrícia Bidarra dos Santos Lourenço
	XXX5205XX
	Membro Portugal
	Andreia Maria Meira Machado Nogueira
	XXX7610XX
	Membro Portugal
	Ana Paula Peters
	XXX.162.859-XX
	Membro no Brasil
	Rafael Tassi Teixeira
	XXX.196.779-XX
	Membro no Brasil
	Frederico Luís Felipe Soares
	XXX.607.731-XX
	Membro no Brasil
	Fernando Cesar Sossai
	XXX.809.629-XX
	Membro no Brasil
	Marcelo Saldanha Sutil
	XXX.962.599-XX
	Membro no Brasil
	Renê Wagner Ramos
	XXX.078.678-XX
	Membro no Brasil






Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



2

UNESPAR

Universidade Estadual do Parana




PARANA

OV ERNDO D O E ST AD O





PORTARIA N.º 544/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa membros para compor o Grupo de Trabalho para a criação do Mestrado Profissional em Conservação e Restauro do Patrimônio Cultural - Campus de Curitiba I.



A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 23.858.970-3, de 17 de abril de 2025,



R E S O L V E:



Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho para a criação do Mestrado Profissional em Conservação e Restauro do Patrimônio Cultural - Campus de Curitiba I:

		NOME		N.° CPF/NIF		FUNÇÃO

		Vivian Letícia Busnardo Marques		XXX.881.639-XX		Coordenadora no Brasil

		Ricardo Triães		XXX2045XX		Coordenador em Portugal

		Fernando Manuel da Conceição Costa		XXX8606XX		Membro Portugal

		Ana Patrícia Bidarra dos Santos Lourenço		XXX5205XX		Membro Portugal

		Andreia Maria Meira Machado Nogueira		XXX7610XX		Membro Portugal

		Ana Paula Peters		XXX.162.859-XX		Membro no Brasil

		Rafael Tassi Teixeira		XXX.196.779-XX		Membro no Brasil

		Frederico Luís Felipe Soares		XXX.607.731-XX		Membro no Brasil

		Fernando Cesar Sossai		XXX.809.629-XX		Membro no Brasil

		Marcelo Saldanha Sutil		XXX.962.599-XX		Membro no Brasil

		Renê Wagner Ramos		XXX.078.678-XX		Membro no Brasil



Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 



Paranavaí, 23 de abril de 2025.



Salete Paulina Machado Sirino

Reitora



(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

[ -
it o 1 235070 70 el 402025,

1 Ot e et e g G Tk s
s do et Pl o Cornenacn oot 4 P

s conp e

owe o | rincho
e e R
Ty e e
o
s e e | T | rbioonen
[y
o g Raren | 7387830 | et st

Jre———

fE——




